CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 210/2013

Solicita aumento de efetivo do 2º Pelotão
da Patrulha Escolar Comunitária (BPEC),
neste Município.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso III do artigo
155 do Regimento Interno,

REQUER

a Vossa Excelência,  ouvida  a  Mesa, seja  enviado  ofícios  ao
Governador do Estado do Paraná, Senhor Carlos Alberto Rixa, ao Secretário de
Estado da Segurança Pública, Senhor Cid Vasques, ao Comandante do Batalhão
de Patrulha Escolar Comunitário (BPEC), Senhor Tenente Coronel QOPM Gerson
Luiz Buczenko, como manifestação deste Legislativo quanto ao efetivo atual do 2º
Pelotão do BPEC, sediado neste Município.

Faz  saber  que  o Batalhão  de  Patrulha  Escolar  Comunitária  -
Organização Especializada da Policial Militar do Paraná - atua na aplicação do
policiamento comunitário escolar em todo o Estado do Paraná, com sua sede de
comando  em  Curitiba  e  possui  04  (quatro)  companhias,  com  a  primeira
Companhia na Capital do Estado, a 2ª em Foz do Iguaçu, a 3ª em Maringá e a 4ª
sediada em Londrina,  sendo que o 2º Pelotão de Toledo está subordinada a 3ª
Cia.

Ressalta-se  que  o  Pelotão  de  Toledo  tem  abrangência  de  23
municípios,  incluindo  o  efetivo  exclusivo  para  atender  toda  a  demanda  de
ocorrências da comunidade escolar atual, bem como no auxílio de palestras e
outras  atividades  que  se  fizer  necessária,  assim  distribuídos:  Toledo-sede  e
Marechal Cândido Rondon com três integrantes, Assis Chateaubriand e Palotina
com um integrante e Guaíra com dois.

É fato, que diante do baixo efetivo e a sobrecarga de atendimentos,
prejudica sobremaneira o andamento dos trabalhos, empobrecendo a importância
preventiva que o projeto possui, necessitando, portanto, de ampliação do quadro
do 2º BPEC de Toledo neste momento, para que os objetivos sejam plenos de
êxito para as escolas atendidas e para as famílias, que têm neste Projeto uma
esperança de preservar seus filhos da criminalidade e das drogas.

Outrossim,  além da  solicitação  de  aumento  de  efetivo  para  o  2º
Pelotão, requeremos análise, para que o Município Toledo sedie Companhia do
BPEC, na certeza de a Municipalidade dará a contrapartida necessária para tal.

SALA DAS SESSÕES, 21 de agosto de 2013

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br